e) Praefationum numerus augeatur (ex. gr., pro die dominico, pro tempore Adventus, pro festo Corporis Christi, pro Missa Dedicationis ecclesiae). In Canone praecipuae preces, vel saltem doxologia finalis, elata voce dicantur, ut populus respondere valeat « Amen »; quod in fine tantum exstare deberet. Crucesignationes in doxologia tollantur; et in toto Canone minuantur.⁶

f) Embolismus orationis dominicae clara voce recitetur, ut fit in Actione liturgica feriae VI in Passione et Morte Domini, neque fractio ad eius conclusionem fiat.⁷

g) Fractio hostiae et pax melius ordinentur.

b) Aboleantur restrictiones, quibus fideles a recipienda sacra Communionem in quibusdam Missis prohibentur.

i) Formula distributionis sacrae Communionis brevior admittatur, ut v. gr. « Corpus Christi. R. Amen », ut apud S. Ambrosium et in Liturgia Ambrosiana.⁸

l) Missa compleatur benedictione sacerdotis et formula dimissionis: « Ite, missa est ».⁹

Ad hanc revisionem sive totius Ordinis Missae sive eius partium reduci possunt aliae quaestiones characteris potius rubricalis et caeremonialis, saepius a peritis et nunc etiam ab Episcopis pressius propositae. Duas ex his, ad modum exempli, memorari liceat: scilicet reductionem rituum Missae pontificalis in genere,¹⁰ et restitutionem ad praxim ordinariam Missae solemnis cum diacono, uti factum est in Ordine instaurato Hebdomadae sanctae.

38. [*Lectioes in Missa*]. Ut fidelibus cum mensa eucharistica etiam ditior mensa verbi Dei paretur,¹¹ thesauri biblici largius aperiuntur,¹² ita ut, decursu plurium annorum, praestantior pars Scripturarum sanctarum populo praelegatur.

[DECLARATIO]. S. Pius X cunctis fidelibus faciliorem reddidit participationem mensae caelestis et inde valde succrevit pietas eucharistica.¹³

Optatur nunc ut etiam « mensa verbi Dei » ditior, per ampliorem lectionem sanctarum Scripturarum, Missae adstantibus praebeatur.

Pericopae Epistolarum et Evangeliorum, quae per anni circulum fidelibus proclamantur, minimam partem thesaurorum, qui in libris sacris continentur, communicant. Quam rem animarum pastores valde dolent, cum saepe saepius in Missa tantum fidelibus occasio praebeatur audiendi verbum Dei.

Modi, quibus abundantior communicatio divini verbi fieri posset, diversi proponuntur, a Commissionem postconciliari sedulo perpendendi. Principium commendarunt, inter alios, Em.mus Card. Schuster, in re liturgica et pastoralis apprimè versatus, Card. Faulhaber et plures alii dignissimi Pastores, ex quibus haud pauci rem proposuerunt Concilio.¹⁴

39. [*Homilia*]. Homilia, tamquam pars ipsius Liturgiae, valde commendatur, praesertim diebus dominicis et festis de praecepto.

[DECLARATIO]. Iam apud S. Iustinum homilia invenitur tamquam pars Liturgiae in Missa dominicali.¹⁵

Pius XII in Litt. Enc. *Mediator Dei* inter actiones liturgicas, post lectiones, enumerat: « ac postremo homilia ».¹⁶

40. [*Oratio communis*]. Oratio communis, seu fidelium, post Evangelium et homiliam, saltem diebus dominicis et festis de praecepto, redintegretur, ita ut, populo participante, obsecrationes fiant pro sancta Ecclesia, « pro omnibus hominibus, pro regibus et omnibus qui in sublimitate sunt ».¹⁷

[DECLARATIO]. Oratio communis post Evangelium invenitur in omnibus fere Liturgiis,¹⁸ praeterquam in Romana. Sed et ipsi olim minime ignota fuit,¹⁹ immo usque ad saec. v oratio illa cotidiana erat. Textus qui nunc habetur feria VI in passione et Morte Domini refert, iuxta peritos, ampliorem formam primaevae illius orationis communis cotidianae.²⁰

Restitutio orationis fidelium commendatur rationibus practicis et pastoralibus.²¹ Praestat enim ut conventus fidelium, ad Sacrificium propius accedens, Deo commendet sanctae Ecclesiae totiusque generis humani necessitates. Sublatis orationibus imperatis, possent hic Episcopi aliquas inserere intentiones pro necessitatibus proprii gregis, quae, fidelibus audientibus et respondentibus, aperte patefierent. Tandem haec oratio communis ligamen optimum exstaret inter omnes christianos populos ex Oriente et Occidente, eadem prece in eucharistico Sacrificio prolata.

Formula orationis,²² sicut modus et termini, statuentur a Commissione postconciliari.

41. [*Lingua*]. Linguae vernaculae in Missis cum populo congruus locus tribuatur, imprimis autem in lectionibus, oratione communi et nonnullis cantibus, ad normam articuli 24 huius Constitutionis.²³

[DECLARATIO]. Linguae vernaculae nomine ea intellegitur, in qua habetur homilia, vel nuntia paroecialia publicantur. Ratio pastoralis postulat ut saltem lectiones, oratio communis et nonnulli cantus lingua materna fiant.

Episcoporum petitiones valde largiores fuerunt: ²⁴ maluit tamen Commissio liturgica his limitibus rem continere et haec tria tantum explicite Patribus Concilii proponere.

Lectionibus omnino congruit ut lingua materna uniuscuiusque populi directe praelegantur. Ecclesia hanc viam, de facto, ingressa est cum concessit dioecesibus Germaniae, Austriae, Helvetiae, Galliae, Iugoslaviae, Belgii, Poloniae et populis in regionibus Missionum degentibus ut, textu latino pericoparum praelecto vel cantato, idem textus lingua materna ab ipso ministro tradatur. Sed lectio bilinguis est onerosa, et haud paucis querelis obnoxia. Insuper aliquando, ex. gr. in casu historiae Passionis Domini per Hebdomadam sanctam, lectio bilinguis practice perdifficilis est.